Donec miserente Deo meditabundus dies et noctes connexionem verborum attenderem, nempe: Iustitia Dei revelatur in illo, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit, ibi iustitiam Dei coepi intellegere eam, qua iustus dono Dei vivi, nempe ex fide, et esse hanc sententiam, revelari per euangelium iustitiam Dei, scilicet passivam, qua nos Deus misericors iustificat per fidem, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit. Hic me prorsus renatum esse sensi, et apertis portis in ipsam paradisum intrasse. Ibi continuo alia mihi facies totius scripturae apparuit. Discurrebam deinde per scripturas, ut habebat memoria, et colligebam etiam in aliis vocabulis analogiam, ut opus Dei, id est, quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, sapientia Dei, qua nos sapientes facit, fortitudo Dei, salus Dei, gloria Dei<sup>48</sup>

Lutero adopera l'espressione *opus Dei* soprattutto quando commenta Agostino e vuole sottolineare l'iniziativa divina nella giustificazione dell'empio<sup>49</sup>. Come prevedibile, la teologia (polemica) della grazia di-

<sup>45</sup> Ad es.: «passio ergo christi et opus iudaeorum dicitur, quia ex actibus eorum prouenit; et opus dei, quia eo auctore, id est uolente, fuit» PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in iv libris distinctae*, lib. 3, dist. 20, cap. 6 par. 1, in *Sententiae in iv libris distinctae*, vol. 2, Collegii S. Bonaventurae ad claras aquas, Grottaferrata 1981, 129.

<sup>46</sup> «*Cythara et lira et timpanum et tibia et uinum in conuiuuiis uestris, et opus Dei non respicitis* [cfr. Is 5,2], id est ecclesiam, que <est> principium operis Dei» THOMAS DE CHOBHAM, *Summa de commendatione et extirpatione uirtutum* I, l. 913-915 (CCCM 82B, F. Morenzoni 1999: 29).

<sup>47</sup> «Fides vero operans per dilectionem ipsa est opus Dei, et initium bonorum operum in nobis» BALDUINUS DE FORDA [Balduinus Cantuariensis], *Tractatus de sacramento altaris* II, 3 (SChr 93, J. Morson 1963: 248).

<sup>48</sup> WA 54, 186, 3-13 (*Martin Luthers Werke*, Hermann Böhlau, Weimar [1928] 2007).

<sup>49</sup> Cfr. J. LOPES PEREIRA, *Augustine of Hippo and Martin Luther on Original Sin and Justification of the Sinner*, Vandenhoeck & Ruprecht 2013, 457. Si veda anche E. HERMS, *Opus Dei gratiae: cooperatio Dei et hominum: Luthers Darstellung seiner Rechtfertigungslehre in De seruo arbitrio*, «Lutherjahrbuch» 78 (2011) 61-135.

venta una tappa abbastanza specializzata nello sviluppo del significato moderno dell'espressione *opus Dei*.

c) Il terzo ambito dell'uso moderno dell'espressione ha a che vedere con la formazione sacerdotale. La riduzione del campo semantico di *opus Dei* al registro liturgico va pari passo con la clericalizzazione dell'uso del termine. Durante il medioevo troviamo già esempi di questo processo, ad es. negli scritti di Dhuoda (c.803-c.843) o nelle collezioni canoniche<sup>50</sup>. Ma il principale catalizzatore sarà il diffondersi dei decreti del Concilio di Trento sull'Eucaristia. Nella *sessio* 22 il testo riprende la citazione di Ger 48,10 come un richiamo all'osservanza delle norme rituali: